REMAJA MASJID DALAM MEMBRANDING MASJID AGUNG DEMAK

MELALUI INSTAGRAM

A. Sejarah Masjid Agung Demak

Masjid Agung Demak dibangun pada abad ke-15 M, namun terdapat

perbedaan pendapat di kalangan ahli sejarah mengenai tahun pastinya.

Beberapa pendapat menyatakan bahwa masjid ini didirikan pada tahun 1388

Saka (1466 M) berdasarkan tulisan Naga Mulat Salira Wani di pintu

Bledheg. Pendapat lain mengatakan masjid ini dibangun pada tahun 1399

Saka (1477 M) berdasarkan condro sengkolo yang berbunyi "lawang terus

gunaming janmi". Ada juga yang berpendapat bahwa masjid ini didirikan

pada tahun 1401 Saka (1479 M) berdasarkan gambar bulus pada mihrab

yang bermakna "sariro sunyi kiblating Gusti". Pendapat lainnya

menyatakan masjid ini didirikan pada tahun 1506 M berdasarkan tulisan di

pintu yang menyebutkan tanggal 1 Zulkangidah tahun 1428 Saka (Sabiq,

2021).

Beberapa ahli juga mengemukakan bahwa Masjid Agung Demak

bertingkat dan soko guru dari empat sunan. Renovasi ini juga termasuk

pembetulan arah kiblat yang disepakati oleh para wali, dengan metode yang

diperkenalkan oleh Sunan Kalijaga.

Beberapa literatur menunjukkan bahwa tahun berdirinya Masjid

Agung Demak lebih mengarah pada tahun 1401 Saka (1479 M) setelah

Kerajaan Islam Demak berdiri. Konversi tahun Saka ke tahun Masehi

dilakukan dengan menambahkan selisih 78 tahun, sehingga tahun 1401 Saka

sama dengan tahun 1479 M. Hal ini didasarkan pada selisih antara

tahun Masehi dan tahun Saka, yang ditetapkan satu tahun setelah penobatan